
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
IF SUDESTE MG – REITORIA

Diretoria de Gestão de Pessoas
PROCESSO SELETIVO

PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO
3ª retificação do EDITAL N. 03/2022 - Reitoria e Campi Avançados

A  Diretoria  de  Gestão  de  Pessoas  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, considerando a Lei 11.788/2008,
publicada no DOU de 26/09/2008 e Orientação Normativa SRH/MPOG n. 07, publicada no DOU de
04/11/2008, e RESOLUÇÃO CONSU N. 003/2011, torna pública a ABERTURA do PROCESSO
SELETIVO para a seleção de estudantes para PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO a ser
desenvolvido no IF Sudeste MG/ Reitoria (Av. Luz Interior, nº 360, bairro Estrela Sul – Juiz de Fora
– MG) sob o nº de processo 23223.002583/2022-16 

Resolve:

Onde se lê:

Cronograma 

Item Atividade Datas previstas

1. Divulgação do Edital 19/08/2022

2. Período de Inscrições 22/08/2022 a 02/09/2022

3. Resultado da primeira etapa (Análise de currículo) 08/09/2022

4. Prazo de Recurso primeira etapa 09/09/2022 a 12/09/2022

5. Divulgação do Resultado da primeira etapa e convocação para a
entrevista e prova prática

14/09/2022

6. Entrevista (via Conferência Web- RNP) 19/09/2022 a 20/09/2022

7. Resultado da entrevista 22/09/2022

8. Recursos da segunda etapa 23/09/2022 a 26/09/2022

9. Resultado final 28/09/2022

Leia-se:

Cronograma 

Item Atividade Datas previstas

10. Divulgação do Edital 19/08/2022

11. Período de Inscrições 22/08/2022 a 02/09/2022

12. Resultado da primeira etapa (Análise de currículo) 08/09/2022

13. Prazo de Recurso primeira etapa 09/09/2022 a 12/09/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
IF SUDESTE MG – REITORIA

Diretoria de Gestão de Pessoas
PROCESSO SELETIVO

PROGRAMA DE ESTÁGIO REMUNERADO
14. Divulgação do Resultado da primeira etapa e convocação para a

entrevista e prova prática
14/09/2022

15. Entrevista (via Conferência Web – RNP ou google meet ou 
presencial) 

19/09/2022, 20/09/2022 e
21/09/2022

16. Resultado da entrevista 22/09/2022

17. Recursos da segunda etapa 23/09/2022 a 26/09/2022

18. Resultado final 28/09/2022

Juiz de Fora, 16 de setembro de 2022.

_________________________
Diretoria de Gestão de Pessoas
IF Sudeste MG

____________________
André Diniz de Oliveira
Reitor IF Sudeste MG


